
 

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

 детский сад № 44 комбинированного вида 

 Центрального района Санкт-Петербурга 

 «Дошкольный микрорайонный центр» 

 

ПРИКАЗ 

«31» августа 2022 г.                                              № 90 

 

«О подготовке к началу 2022/2023 учебного года и об обеспечении безопасных 

условий деятельности образовательных организаций» 
 

 В целях исполнения распоряжения Комитета по образованию от 25.05.2022 № 1023-р «О 

подготовке к началу 2022-2023 учебного года» и Постановления Главного государственного  

санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил СП 3.1./2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов 

социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID - 19), СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», 

СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и 

(или) безвредности для человека факторов среды обитания» и письма Отдела образования 

Администрации Центрального района Санкт-Петербурга «О подготовке к началу 2022-2023 

учебного года и об обеспечении безопасных условий деятельности образовательных 

организаций» 

 

Приказываю: 

 

1. Утвердить план профилактических мероприятий в условиях коронавирусной 

инфекции (COVID – 19), согласно приложению № 1.  

2. До начала учебного года провести беседу и инструктивное совещание с 

работниками ГБДОУ детский сад № 44 Центрального района СПб «Дошкольный 

микрорайонный центр» по вопросам безопасности жизни и здоровья 

воспитанников 

Ответственный: Куприянова Л.А. 

Срок 31.08.2022г. 

3. В начале учебного года в трудовом коллективе и на родительских собраниях 

обсудить вопросы противодействия террористическим проявлениям и 

обеспечения максимальной безопасности воспитанников в условиях 

чрезвычайной ситуации 

Ответственный: воспитатели групп 

4. Провести проверку противопожарного состояния зданий и территории 

ГБДОУ детский сад № 44 Центрального района СПб «Дошкольный 

микрорайонный центр», обеспечить готовность первичных средств 

пожаротушения и противопожарного инвентаря, исправность автоматической 



пожарной сигнализации, средств связи и оповещения людей о пожаре, 

дублирование сигналов о возникновении пожара на пульт подразделения 

пожарной охраны без участия работников объекта и (или)транслирующей этот 

сигнал организации, а также беспрепятственный проезд пожарной техники к 

зданиям и надлежащее содержание эвакуационных путей и выходов. 

Ответственный: Зеленова Е.В. 

Срок 19.08.2022 

5.  Провести проверку ГБДОУ детский сад № 44 Центрального района СПб 

«Дошкольный микрорайонный центр» на предмет возможного возникновения 

негативных последствий при резком ухудшении погодных условий и 

возникновении порывов шквалистого ветра. 

Ответственный: Зеленова Е.В. 

Срок 19.08.2022 

6. Проверить наличие оборудование электрических щитов и шкафов 

автономными установками пожаротушения 

Ответственный: Зеленова Е.В. 

Срок 19.08.2022 

7. Провести С сотрудниками ГБДОУ детский сад № 44 Центрального района 

СПб «Дошкольный микрорайонный центр» дополнительные инструктивные 

занятия по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности и действиям 

в случае возникновения пожаров 

Ответственный: Зеленова Е.В. 

Срок 29.08.2022 

7.1. Провести с воспитанниками ГБДОУ детский сад № 44 Центрального 

района СПб «Дошкольный микрорайонный центр» инструктивные занятия по 

вопросам соблюдения требований пожарной безопасности и действиям в случае 

возникновения пожаров 

Ответственный: Левданская Т.Г. 

Срок с 01.09.2022-09.09.2022 

8. Уточнить и довести до ответственного положение паспорта безопасности 

Ответственный: Куприянова Л.А. 

Срок 19.08.2022 

9. Актуализировать должностные инструкции сотрудника, в обязанности 

которого входят вопросы безопасности, охраны труда и техники безопасности, 

гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и пожарной 

безопасности, антикризисный план. 

Ответственный: Черенева Ю.В. 

Срок 26.08.2022 

10. Проверить готовность нештатных формирований по обеспечению 

выполнения мероприятий по гражданской обороне ГБДОУ детский сад № 44 

Центрального района СПб «Дошкольный микрорайонный центр» 

Ответственный: Зеленова Е.В. 

Срок 26.08.2022 



11. Откорректировать планы действий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и планы эвакуаций при пожаре 

Ответственный: Зеленова Е.В. 

Срок 26.08.2022 

12.  Проверить лицензию у охранной организации ООО «Фаюн» 

Ответственный: Зеленова Е.В. 

Срок 26.08.2022 

13. Провести обследование прилегающих к ГБДОУ детский сад № 44 

Центрального района СПб «Дошкольный микрорайонный центр» территорий на 

предмет выявления и принятия мер для эвакуации брошенного, 

разукомплектованного автотранспорта и транспортных средств без 

государственных регистрационных знаков 

Ответственный: Зеленова Е.В. 

Срок 19.08.2022 

14. Организовать проверку помещений ГБДОУ детский сад № 44 Центрального 

района СПб «Дошкольный микрорайонный центр» на предмет 

антитеррористической устойчивости о обеспечить её постоянное проведение в 

течении учебного года. 

Ответственный: Зеленова Е.В. 

Срок 19.08.2022 

15. Проверить исправность технического оборудования кнопок экстренного 

вызова полиции. 

Ответственный: Зеленова Е.В. 

Срок 19.08.2022 

16. Провести актуализацию номеров телефонов районных и городских служб 

безопасности, разместить их списки на постах охраны, на информационных 

стендах и в кабинетах администрации ГБДОУ детский сад № 44 Центрального 

района СПб «Дошкольный микрорайонный центр» 

Ответственный: Зеленова Е.В. 

Срок 26.08.2022 

17. Организовать ежедневный контроль состояния пропускного режима в целях 

недопущения нахождения посторонних лиц в помещениях ГБДОУ детский сад № 

44 Центрального района СПб «Дошкольный микрорайонный центр», продолжить 

работы по оснащению ГБДОУ детский сад № 44 Центрального района СПб 

«Дошкольный микрорайонный центр» системой видеонаблюдения. 

18. Провести проверку автоматизированных систем контроля управления 

доступом в ГБДОУ детский сад № 44 Центрального района СПб «Дошкольный 

микрорайонный центр», в том числе соответствия смонтированного оборудования 

проектной документации в части обеспечения пожарной безопасности. 

Ответственный: Зеленова Е.В. 

Срок 19.08.2022 

19. Откорректировать маршруты безопасных подходов воспитанников к 

ГБДОУ детский сад № 44 Центрального района СПб «Дошкольный 



микрорайонный центр» с учетом дорожной ситуации и схемы маршрутов 

разместить на сайте и информационных стендах ДОУ. 

Ответственный: Зеленова Е.В. 

Срок 26.08.2022 

20. Провести обследование путей следования к прогулочным площадкам 

ГБДОУ детский сад № 44 Центрального района СПб «Дошкольный 

микрорайонный центр», участков улично – дорожной сети и территорий, 

прилегающих к ДОУ, с целью проверки наличия и состояния дорожных знаков, 

ограждений, искусственных дорожных неровностей и состояния дорожного 

покрытия 

Ответственный: Зеленова Е.В. 

Срок 26.08.2022 

21. Принять дополнительные меры по организации дорожного движения в 

местах нахождения ГБДОУ детский сад № 44 Центрального района СПб 

«Дошкольный микрорайонный центр» 

22. Назначить ответственного в ГБДОУ детский сад № 44 Центрального района 

СПб «Дошкольный микрорайонный центр» за организацию работы по 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма. 

Ответственный: Левданская Т.Г. 

Срок 26.08.2022 

23. Согласовать сроки с районным отделом надзорной деятельности управления 

надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Санкт – 

Петербургу проведения в период с 03.09.2022 по 09.09.2022 в ГБДОУ детский сад 

№ 44 Центрального района СПб «Дошкольный микрорайонный центр» 

тренировочных занятий по эвакуации  

Ответственный: Куприянова Л.А. 

Срок 31.08.2022 

24. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий                                                                 Л.А. Куприянова 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

 к приказу № 90 от 31.08.2022 

 

 

ПЛАН  

профилактических мероприятий по заболеваемости инфекционными 

заболеваниями, информирование сотрудников и воспитанников в условиях новой 

коронавирусной инфекции (COVID – 19) и ОРВИ  

ГБДОУ детский сад № 44 Центрального района СПб 

«Дошкольный микрорайонный центр» 

№ п/п Мероприятия Ответственный 

исполнитель 

1 Мероприятия 

1.1 В срок до 31.08.2022 в ГБДОУ детский сад № 44 

Центрального района СПб 

«Дошкольный микрорайонный центр» 

провести генеральную уборку помещений с 

применением дезинфицирующих средств по 

вирусному режиму 

Куприянова Л.А. 

Зеленова Е.В. 

1.2  В срок до 31.08.2022 в ГБДОУ детский сад № 44 

Центрального района СПб 

«Дошкольный микрорайонный центр» 

провести дезинфицирующие мероприятия против 

коронавирусной инфекции помещений, с целью 

обеспечения санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения, предупреждения 

возникновения и распространения инфекционных 

заболеваний в соответствии с требованиями 

действующего законодательства  

Зеленова Е.В.  

(договор с ООО 

Дезинфекционная 

станция) 

1.3 Закрепить за каждой группой групповое помещение, 

организовав пребывание воспитанников ДОУ в 

строго закрепленном за каждой группой помещении. 

Исключить общение воспитанников из разных групп 

во время проведений занятий и при проведении 

прогулок  

 

Куприянова Л.А. 

Левданская Т.Г. 

1.4  Установить при входах в здание дозаторы с 

антисептическим средством для обработки рук 

 

Зеленова Е.В.  

 

1.5 Исключить проведение массовых мероприятий 

 

Левданская Т.Г. 

1.6 Организовать ежедневную обработку помещений 

дезинфицирующими средствами, уделив особое 

Зеленова Е.В.  

 



внимание дверных ручек, выключателей, поручней, 

перил, контактных поверхностей, мест 

общественного пользования (с кратностью обработки 

каждые 2 часа),групповые помещения, раздевалки, 

кабинеты, умывальные и туалетные комнаты, 

спальни, музыкальный зал и другие служебные 

помещения. 

1.7 Разработка и подписание дополнительных 

соглашений между сотрудниками о работе в 

условиях новой коронавирусной инфекции (COVID – 

19) 

Куприянова Л.А. 

Левданская Т.Г. 

Зеленова Е.В. 

1.8 Разработка инструкций, графиков уборки, 

проветривания и обеззараживания помещений, 

выдачи пищи, выхода на прогулку, входа и выхода в 

здание – родителей (законных представителей), 

сотрудников, посетителей  

Куприянова Л.А. 

Левданская Т.Г. 

Зеленова Е.В. 

1.9 Обеспечить регулярное (каждые 2 часа) 

проветривание всех помещений детского сада 

Зеленова Е.В. 

1.10 Обеспечить групповые помещения, музыкальный зал 

рециркуляторами бактерицидными для 

обеззараживания воздуха 

Зеленова Е.В. 

1.11 Разработать график посещения музыкального зала с 

30 минутным перерывом и влажной уборкой после 

каждого занятия, с применением дезинфицирующих 

средств 

Левданская Т.Г. 

 

1.12 Кратно увеличить влажную уборку пищеблока, с 

применением дезинфицирующих средств 

Зеленова Е.В. 

1.13 Обеспечить работников запасом одноразовых масок 

или многоразовых (исходя из продолжительности 

рабочей смены и смены масок не реже одного раза в 

3 часа) для использования их при работе, а также 

дезинфицирующими салфетками, кожными 

антисептиками для обработки рук, 

дезинфицирующими средствами. Повторное 

использование одноразовых масок, а также 

использование увлажненных масок не допускается. 

Зеленова Е.В. 

2. Мероприятия по дополнительному упорядочиванию рабочего времени и 

мониторингу состояния здоровья сотрудников, воспитанников 

2.1 Обеспечить измерение температуры сотрудников, 

обслуживающего персонала и посетителей при входе 

в детский сад, с занесением в журнал. При 

температуре 37.1 и выше работник отстраняется от 

работы и отправляется домой до вызова врача. 

Куприянова Л.А. 

Левданская Т.Г. 

Зеленова Е.В. 

2.2 Обязать отстраненного сотрудника вызвать врача и 

по итогам проинформировать заведующего о 

Левданская Т.Г. 

 



результатах, в дальнейшем в ежедневном режиме 

информировать о своем состоянии здоровья и 

местонахождении. 

2.3 Организовать ведение учета всех сотрудников с 

выявленными симптомами простудных заболеваний 

Левданская Т.Г. 

 

2.4. Максимально сократить количество проводимых 

семинаров, совещаний, собраний. Заседание 

различных комиссий провести в дистанционном 

режиме  

Куприянова Л.А., 

Левданская Т.Г., 

Зеленова Е.В. 

2.5 Обеспечить измерение температуры воспитанников и 

родителей (законных представителей) при входе в 

детский сад, с занесением в журнал утреннего 

фильтра. При температуре 37.1 и выше воспитанник 

отстраняется от посещения  детского сада. 

Воспитатели 

групп,  

Бурдыгина Л.А. 

2.6 Воспитанники с признаками респираторных 

заболеваний будут незамедлительно изолированы до 

прихода родителей (законных представителей) или 

приезда бригады скорой помощи 

Воспитатели 

групп,  

Бурдыгина Л.А. 

2.7 Обеспечить применение анкеты, рекомендованной 

Министерством здравоохранения для ежедневного 

контроля состояния здоровья воспитанников 

Воспитатели 

групп,  

Бурдыгина Л.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 


		2023-07-04T15:47:23+0300
	Куприянова Людмила Александровна




